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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá kávovým olejem, jeho složením a metodami jeho izolace.

Cílem bylo zjistit a zhodnotit zastoupení jednotlivých sloučenin a především výtěžky

samotného oleje. Byly popsány jednotlivé metody získávání kávového oleje. Výtěžek oleje

se pohyboval okolo 10 %. V práci jsou uvedeny výsledky měření pomocí plynové

chromatografie na zjištění zastoupení mastných kyselin, kdy bylo zjištěno, že nejvíce

zastoupenými mastnými kyselinami jsou kyselina linolová s procentuálním zastoupením

okolo 43 % a kyselina palmitová, jejíž obsah se pohybuje okolo 34 %. Kromě oleje

získaného pomocí Soxhletovy extrakce byly zkoumány také dva komerční oleje od firem

Renovality a Bewit. U těchto vzorků bylo určováno složení mastných kyselin pomocí

plynové chromatografie a také byla studována oxidační stabilita.

Klíčová slova: kávový olej, lipidová frakce, mastné kyseliny, extrakce, oxidační stabilita,

plynová chromatografie

ABSTRACT

This diploma thesis deals with coffee oil, its composition and methods of its isolatio. The

aim was to find out and evaluate the representation of individual compounds and especially

the yields of the oil itself. Individual methods of obtaining coffee oil have been described.

The oil yield was around 10 %. The diploma thesis presents the results of measurements by

gas chromatography to determine the proportion of fatty acids, where it was found that the

most common fatty acids are linoleic acid with the percentage of around 43 % and palmitic

acid, whose content is around 34 %. In addition to the oil obtained by Soxhlet extraction,

two commercial oils from Renovality and Bewit were also examined. The fatty acid

composition of these samples was determined by gas chromatography and the oxidative

stability was also studied.

Keywords: coffee oil, lipid fraction, fatty acids, extraction, oxidative stability, gas

chromatography

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucímu mé diplomové práce Ing. Ondřeji Rudolfovi,

Ph.D. za pomoc a cenné rady, které mi během psaní mé práce poskytoval. Chtěla bych také

poděkovat své rodině a příteli za podporu během celého studia. Mé poděkování také patří

Ústavu chemie a doc. Robertu Víchovi za pomoc při měření.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

1 KÁVA ........................................................................................................................ 12

1.1 HISTORIE KÁVY .................................................................................................... 12

2 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA KÁVOVNÍKŮ ........................................... 14

2.1 VÝSKYT KÁVOVNÍKŮ ........................................................................................... 15

2.2 ODRŮDY KÁVOVNÍKŮ ........................................................................................... 15

2.3 ZPRACOVÁNÍ KÁVOVNÍKOVÝCH ZRN .................................................................... 17

2.3.1 Suchá metoda ............................................................................................... 17

2.3.2 Mokrá metoda .............................................................................................. 18

2.3.3 Polopromývaná metoda ................................................................................ 19

3 LIPIDOVÁ FRAKCE KÁVOVNÍKOVÝCH ZRN .............................................. 20

3.1 TRIACYLGLYCEROLY............................................................................................ 21

3.2 MASTNÉ KYSELINY............................................................................................... 21

3.2.1 Vliv pražení na složení mastných kyselin .................................................... 22

3.2.2 Volné mastné kyseliny ................................................................................. 23

3.3 NEZMÝDELNITELNÁ FRAKCE ................................................................................ 24

3.3.1 Diterpeny ...................................................................................................... 25

4 KOFEIN .................................................................................................................... 27

5 ANALYTICKÉ POSTUPY PRO URČENÍ SLOŽENÍ

KÁVOVNÍKOVÝCH ZRN ..................................................................................... 28

5.1 PLYNOVÁ CHROMATOGRAFIE (GC) ...................................................................... 28

5.2 NMR SPEKTROSKOPIE .......................................................................................... 28

6 METODY IZOLACE KÁVOVÉHO OLEJE ........................................................ 30

6.1 ÚPRAVY VZORKU PŘED IZOLACÍ OLEJE ................................................................. 30

6.1.1 Netermální plasma (NTP) ........................................................................... 30

6.1.2 Úpravy pomocí ultrazvuku ........................................................................... 30

6.2 SUPERKRITICKÁ FLUIDNÍ EXTRAKCE (SFE) .......................................................... 31

6.3 SOXHLETOVA EXTRAKCE...................................................................................... 33

6.4 ZRYCHLENÁ EXTRAKCE ROZPOUŠTĚDLEM (ASE)................................................. 34

6.5 ULTRAZVUKOVÁ EXTRAKCE ................................................................................ 34

6.6 DVOUFÁZOVÁ EXTRAKCE ..................................................................................... 36

6.7 LISOVÁNÍ OLEJE ZA STUDENA ............................................................................... 36

7 TYPY VZORKŮ KÁVOVÉHO OLEJE ................................................................ 38

7.1 POUŽITÁ KÁVOVÁ SEDLINA (SCG) ....................................................................... 38

7.2 OLEJ ZE ZELENÉ KÁVY (GCO) .............................................................................. 39

8 OXIDAČNÍ STABILITA......................................................................................... 41

8.1 VLIV PRAŽENÍ NA OXIDAČNÍ ZMĚNY KÁVOVÉHO OLEJE ........................................ 41

8.2 VLIV SKLADOVÁNÍ NA OXIDAČNÍ STABILITU KÁVOVÉHO OLEJE ........................... 42

9 VYUŽITÍ OLEJE Z KÁVOVÝCH ZRN ............................................................... 44

9.1 VÝROBA BIONAFTY .............................................................................................. 44

9.1.1 Výroba bionafty z defektních kávových zrn ................................................ 44

9.1.2 Výroba bionafty z kávové sedliny (SCG) .................................................... 45

9.2 VYUŽITÍ JAKO SURFAKTANT ................................................................................. 46

9.3 PŘÍPRAVKY NA OPALOVÁNÍ .................................................................................. 47

9.4 POUŽITÍ V KOSMETICKÉM PRŮMYSLU ................................................................... 47

9.4.1 Kosmetické přípravky s kávovým olejem .................................................... 48

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 51

10 VZORKY .................................................................................................................. 52

10.1 KOMERČNÍ KÁVA.................................................................................................. 52

10.2 KÁVA Z ETIOPIE ................................................................................................... 52

10.3 KÁVA Z BURUNDI (MR. COFFEE) ......................................................................... 52

10.4 KÁVA Z KENI ....................................................................................................... 52

10.5 KÁVA Z BURUNDI (JAMAI CAFÉ) .......................................................................... 53

10.6 KOMERČNÍ VZORKY KÁVOVÝCH OLEJŮ ................................................................ 53

10.6.1 Kávový olej Renovality ................................................................................ 53

10.6.2 BIO kávový olej Bewit ................................................................................. 53

11 SOXLETOVA EXTRAKCE ................................................................................... 55

12 STANOVENÍ JODOVÉHO ČÍSLA ....................................................................... 57

13 ANALÝZA POMOCÍ PLYNOVÁ CHROMATOGRAFIE................................. 59

13.1 ESTERIFIKACE ...................................................................................................... 59

13.2 PLYNOVÁ CHROMATOGRAFIE ............................................................................... 59

13.2.1 Komerční káva ............................................................................................. 60

13.2.2 Kávový olej izolovaný z kávových zrn z Etiopie ......................................... 60

13.2.3 Kávový olej izolovaný z kávových zrn z Keni ............................................ 61

13.2.4 Kávový olej izolovaný z kávových zrn z Burundi (Mr. Coffee) .................. 62

13.2.5 Kávový olej izolovaný z kávových zrn z Burundi (Jamai Café).................. 63

13.2.6 Komerční BIO kávový olej Bewit ................................................................ 64

13.2.7 Komerční kávový olej Renovality................................................................ 66

14 OXIDAČNÍ STABILITA......................................................................................... 67

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 74

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 76

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 83

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 85

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 86

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Káva patří mezi jednu z nejobchodovanějších komodit na světě. Její spotřeba s dobou

neustále roste, a proto bych v této práci ráda rozebrala celou problematiku kávy od jejího


[…]


oleje Bewit. U tohoto oleje byla navíc také kyselina myristolejová a také kyselina

s retenčním časem 15,290, kterou se však nepodařilo identifikovat. Dá se předpokládat, že

se jedná o kyselinu s poměrně vysokým počtem atomů uhlíku. Dvě nejvíce zastoupené

mastné kyseliny jsou kyselina linolová, která se ve vzorcích pohybovala v rozmezí 40 až

55 % a kyselina palmitová s hodnotou okolo 30 %. Pouze u oleje Bewit bylo zastoupení

kyseliny palmitové poměrně malé a to okolo 8 %.

Další zkoumanou vlastností kávového oleje byla oxidační stabilita. Ta byla zkoumána u

dvou zmíněných komerčních olejů. U kávového oleje Bewit byla určena indukční perioda

u dvou teplot. U teploty 100 °C vyšla indukční perioda 11,52 hodin. Jelikož je teplota

velmi důležitým faktorem oxidačních reakcí, při teplotě 110 °C došlo k výraznému

zkrácení indukční periody na 5,33 hodin. U druhého oleje Renovality bylo prováděno

měření při 100, 110 i 120 °C, nicméně ani u jedné teploty nedošlo k naměření výsledků.

Vzhledem k tomu, že tento olej byl nejspíše lisován ze zelených kávových zrn, obsahoval

mnohem vyšší množství antioxidantů než olej z pražených kávových zrn. To je možný

důvod, proč během měření nebylo možno stanovit indukční periodu. Na konci měření však
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byly izolovány malé jehličky neznámé látky, které byly později identifikovány pomocí

plynové chromatografie, NMR spektroskopie a FTIR spektrometrie jako kofein.
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PŘÍLOHA P I: PLYNOVÁ CHROMATOGRAFIE

K analýze kávového oleje byl použit plynový chromatograf Shimadzu GC-14A vybavený

FID detektorem. Použitými plyny byly vodík, dusík a vzduch. Použitou kolonou byla

kolona DB-wax, 30 m × 0,25 mm × 0,25 μm (polární). K nástřiku vzorků byla použita

mikrostříkačka Hamilton o objemu 10 μl.

Při analýze byly použity následující podmínky. Teplota nástřiku byla 225 °C, teplota

detektoru 230 °C. U teploty kolony se programuje gradient (col init temp 110; col init time

3,0; col prog rate 15; col final temp 220; col final time 10). Tlak y plynů byly pro dusík

jako nosný plyn (určuje průtok kolonou) 2,5 kg/cm
2
, pro dusík pro oplachování 0,5

kg/cm2, pro vzduch 0,3–0,5 kg/cm
2
a pro vodík 0,5 kg/cm

2
.

PŘÍLOHA P II: OXIDAČNÍ STABILITA

Oxidační stabilita byla testována pomocí přístroje Rancimat 892 Metrohm. Princip

přístroje spočívá v akcelerovaném stárnutí vzorku oleje díky zvýšení teploty. Vzorkem

neustále probublává proud vzduchu. Vznikající těkavé oxidační produkty jsou následně

unášeny proudem vzduchu do nádobky, ve které je destilovaná voda. Dochází k měření

vodivosti právě v nádobách s destilovanou vodou, do kterých jsou unášeny oxidační

produkty. Obecně se na přístroji měří indukční doba. Indukční doba je čas, který uplyne do

velmi rychlé oxidace oleje. Vyhodnocení výsledků probíhá pomocí softwaru StabNet.

Přístroj má celkem 8 pozic, do kterých může být vzorek umístěn. Do zkumavek je navážen

vzorek o hmotnosti asi 3 gramy. Následně jsou zkumavky umístěny do přístroje. Do nádob,

ve kterých je měřena vodivost, je dáno 50 ml destilované vody. Každý blok obsahuje 4

místa pro vzorky a každý může být vyhříván na různou teplotu. U prvního bloku byla

použita teplota 100 °C, u druhého 110 °C. Průtok vzduchu byl 20 l/h. Po vyhřátí

jednotlivých bloků na dané teploty byl přístroj spuštěn.

Obrázek 40: Přístroj pro měření oxidační stability – Rancimat

PŘÍLOHA P III: ANALÝZA KOFEINU

Plynová chromatografie

Analýza kofeinu pomocí plynové chromatografie byla provedena na přístroji DANI Master

GC Fast Gas Chromatograph a byla použita kolona ZB-5MS o parametrech 30 m × 0,25

mm × 0,5 μm.

Pro první metodu byly použity následující podmínky. Injektor/nástřik: T = 280 °C,

průtok = 1 ml/min, dělič toku 1:50. Teplotní profil: počáteční teplota 80 °C (doba setrvání

teploty 1 min) s teplotním gradientem 20 °C/min na 250 °C (doba setrvání teploty 1 min),

následně s teplotním gradientem 6 °C/min do 280 °C (doba setrvání teploty 2 min), dále

s teplotním gradientem 10 °C/min do 290 °C a setrvání 20 minut. Detektor: FID, T = 310

°C. Celkový čas analýzy: 38,50 minut.

Podmínky pro druhou metodu byly následující. Injektor/nástřik: T = 200 °C, průtok

1ml/min, dělič toku 1:25. Teplotní profil: počátek 50 °C, ohřev na 120 °C, gradient 6

°C/min do 230 °C a setrvání 15 min. Detektor: FID, T = 270 °C. Celkový čas analýzy:

33,99 min.

FTIR

FTIR spektra byla měřena na spektrometru Nicolet Summit s nástavcem Everest pro ATR

(Attenuated total reflectance; zeslabený úplný odraz). Měřeno bylo v módu transmitance,

počet skenů byl 32 s rozlišením 4 cm
-1

a rozsah měření byl 4 000–550 cm
-1

.

1H NMR

1H NMR spektra byla měřena na spektrometru Jeol ECZ400/S3 za teploty 303 K,

frekvenci 400 mHz v deuterovaném chloroformu CDCl3.