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Komentáře k diplomové práci:
Zuzana Mudráková zpracovala diplomovou práci s názvem Izolace oleje z kávových zrn. Studentka
diplomovou prací navazuje na svoji práci bakalářskou z roku 2019. Teoretická část přibližuje čtenáři
kávovník jako rostlinu a kávu jako zdroj zajímavých chemických látek. Důraz klade na lipidový a
triacylglycerolový podíl. Rozepisuje se také o metodách získávání oleje ze zrn kávy nebo využití
kávového oleje, kávové sedliny atd.
V praktické části studentka využívá část informací teoretických. Za vzorky si zvolila několik káv
z oblasti Afriky jako pravlasti této rostliny. Z těchto vzorků izoluje nepolárním rozpouštědlem olej,
který dále charakterizuje jodovým číslem. Izoláty dále převádí na methyl-estery, které analyzuje na
plynovém chromatografu a vyhodnocuje složení mastných kyselin. Data rozebírá a porovnává
k literárním zdrojům. Menší část práce je věnována i analýze dvou vzorků olejů dostupných
v komerční sféře. Na těchto vzorcích navíc oproti předchozím vyzkoušela metodu urychlené oxidace.
S touto metodou a jedním vzorkem je spojeno i získání malého podílu pevného kofeinu jako
sublimátu, který studentka identifikovala metodami plynové chromatografie, infračervené
spektroskopie a magnetické nukleární rezonance.
Práce splňuje požadavky na závěrečný text studentky ucházející se o titul inženýrky. Po stránce
objemu výsledků a experimentů mohla být práce bohatší, ale toto nešlo v konkrétním případě zcela
bezezbytku splnit a to z důvodů velké časové náročnosti při izolaci olejů a ne zcela vyhovujícím
zázemím, kdy by bylo třeba využít vyšších objemů činidel a navážek vzorků atd.
Jednotlivé body zadání práce byly tedy splněny, použitá literatura je řádně citována a po kontrole v
programu Theses.cz byla práce posouzena jako původní.
Otázky vedoucího diplomové práce:
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